
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

IL   DIRETTORE GENERALE 

Visto il vigente Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 
13.04.2012 e successive modifiche emanate con D.R. 18 del 03/02/2015 con D.R. 477 
del 21/12/2017 e con D.R. n. 158 del 16/06/2023 - in vigore dal 7 aprile 2023;  

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità, emanato con D.R. n. 257 del 
21/11/2012; 
Dato atto che l’art. 33 comma 1 del suddetto Regolamento prevede che il servizio di cassa 

per l’erogazione di servizi finanziari a favore dell’Ateneo è affidato, attraverso apposita 
convenzione approvata dal Consiglio di Amministrazione, ad un Istituto di Credito 
autorizzato all’esercizio in Italia dell’attività bancaria in base alla normativa vigente; 

Visto il Bilancio Unico di Previsione Triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 22/12/2022 con deliberazione n. 201; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito 
“Codice”); 

Premesso che con Decreto Rettorale n. 52 del 22/02/2021, ratificato in data 03/03/2021 con 
deliberazione n. 55 del C.d.A., è stato disposto l’affidamento dell’appalto del servizio di 
cassa e dei servizi bancari accessori dal 30/06/2021 al 31/12/2023 mediante 
espletamento di RdO aperta n.2751411 del 23/02/2021 sulla Piattaforma telematica 
del MePA di CONSIP s.p.a. www.acquistinretepa.it invitando tutti gli operatori 
economici presenti nel territorio nazionale, abilitati al Bando Servizi del MePA per il 
settore merceologico di riferimento “servizi bancari”, da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo ex art.95 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Atteso che con Decreto Rettorale n. 104 del 07/04/2021 è stato affidato il servizio di cassa e 
servizi bancari accessori all’O.E. Intesa San Paolo s.p.a. con sede in Torino, Piazza San 
Carlo 156 – P.I. 11991500015 - per l’importo totale di € 69.941,10 relativo al periodo 
dal 30/06/2021 al 31/12/2023 - CIG 8635955782; 

Posto che in data 25/06/2021, mediante verbale di consegna (prot. n. 8582 del 28/06/2021), 
si è dato avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi del co. 8 art. 32 
del Codice, per ovviare a situazioni di disservizio, con decorrenza 30/06/2021; 

Visto il “Contratto per il servizio di cassa e servizi bancari accessori” - CIG 8635955782 del 
06/07/2021; 

Visto il ticket istituzionale codice: QEM-AAW-76ZQ (Numero ticket: 21446) del 25/06/2024, 
inviato al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, con cui il Responsabile del Servizio 
Bilancio, dott. Matteo Palombaro, nella sua qualità di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), segnala che in data 31/12/2024 è in scadenza il contratto in parola 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

asserendo che il servizio, ad oggi, è stato regolarmente reso dal fornitore secondo i 
termini e le condizioni previste dal contratto e che pertanto ravvisa l’opportunità di 
avvalersi della opzione del rinnovo dello stesso per un ulteriore anno, a far tempo dal 
01/01/2025, alle medesime condizioni, come previsto all’art. 5 delle condizioni 
particolari di contratto; 

Ritenuto opportuno, nonché legittimo, poiché a suo tempo previsto negli atti di gara, 
l’esercizio dell’opzione del rinnovo, per un ulteriore anno, espressamente previsto 
nel contratto in essere;  

Ritenuto che l'avvio e gestione di una nuova procedura per l'affidamento del servizio 
risulterebbe attualmente onerosa per l'Ateneo. 

Pianificato che il costo troverà copertura nel budget economico dell’esercizio 2025 alla voce 
COAN A.C.02.06.10.06 “Altre spese per servizi” U.A. ATE.AMCE del Bilancio Unico 
d’Ateneo previsionalee autorizzatorio di riferimento; 

DECRETA  
-  di approvare il rinnovo del “Contratto per il servizio di cassa e servizi bancari 

accessori” per la durata di un anno, dal 01/01/2025 al 31/12/2025, con l’Istituto 
Intesa San Paolo s.p.a. con sede in Torino, Piazza San Carlo 156 – P.I. 11991500015 - 
per l’importo totale di € 27.900,00 (IVA esente) – CIG 8635955782; 

- di nominare Rup la DR.ssa Filomena Romanelli e di confermare Dec il Dott. Matteo 
Palombaro;  

- di autorizzare la relativa spesa di € 27.900,00 che graverà alla voce COAN A 
A.C.02.06.10.06 “Altre spese per servizi”, UA.ATE.AMCE – Amministrazione Centrale 
dei Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio anno 2025; 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuliano De Stefani 


